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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá studiem kombinované výroby elektrické energie a tepla

s akumulací spojené s poskytováním podpůrných služeb. Výstupem práce je technické a

ekonomické zhodnocení jednotlivých variant poskytování podpůrných služeb spojených

s kogenerací. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první teoretické části se

pojednává o kogeneraci, systémových službách a podpůrných službách. Dále jsou zde kapitoly

věnované teorii obchodu s elektřinou, konceptu virtuální elektrárny, rozboru modelu

kogenerační stanice a teorii ekonomického zhodnocení.

Ve druhé, prakticky orientované, části je podrobně vysvětlen model kogenerační stanice

v softwaru Mathematica a jsou zde technicky i ekonomicky zhodnoceny jednotlivé varianty

poskytování podpůrných služeb kogeneračními stanicemi.

ANNOTATION

This thesis deals with a study of heat and electricity co-generation with a heat storage

combined with providing ancillary services. The result of the thesis should be a technical and

economic evaluation of each option of providing ancillary services by co-generation units. The

thesis is devided into a theoretical and practical part. The first, theoretical part deals with heat

and electicity co-generation units, system services and ancillary services. There are chapters

focused on the theory of elektricity trading, virtual power plants, model of co-generation units

and the theory of the economic evaluation.

In the second, practical part is explained the detail model of co-generation unit created

in the Mathematica software and there is the technical and economic evaluation of each option

of providing ancillary services by co-generation units.
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1 Kogenerace

1.1 Úvod

Kogenerace je v dnešní době ekvivalentním termínem pro termín kombinovaná výroba

elektřiny a tepla (zkratka KVET). Termín pochází z anglického slova „cogeneration“, což

znamená generace více typů energie paralelně. V našem případě vyrábíme současně elektrickou

energii a teplo. Starším českým termínem pro kogeneraci je teplárenství v užším slova smyslu.

Z obecného hlediska můžeme rozdělit výrobu elektrické energie a tepla na tyto způsoby:

• Samostatná výroba elektrické energie

Centrála pro samostatnou výrobu elektrické energie se nazývá elektrárna.

Vyrobená elektrická energie je vyvedena do rozvodné sítě. Obecně je možné říci,

že v současné době v ČR je výroba elektrické energie realizována převážně

kondenzačními elektrárnami, které pracují s účinností mezi 33-38%.

Problematika elektráren je jistě velmi obsáhlá, nicméně to není předmětem

studia této diplomové práce.

• Samostatná výroba tepla

Centrála pro samostatnou výrobu tepla se nazývá výtopna. Vyrobené teplo může

být z výtopny dodáváno, buď prostřednictví teplonosné vody, nebo

prostřednictvím páry. Výtopny pracují s vysokou účinností i okolo 90%.

Problematikou samostatné výroby tepla se také nebude tato práce zabývat.

• Kombinovaná výroba elektrické energie a tepla

Velké centrály pro kombinovanou výrobu elektrické energie a tepla se nazývají

teplárny. Při kombinované výrobě se dosahuje vyššího využití paliva. V této

diplomové práci se budu podrobněji věnovat této problematice. [1][2]

Jak je patrné z předchozích vět, u výroby tepla jsme schopni pracovat s poměrně slušnou

účinností, ale při výrobě elektrické energie už tomu tak bohužel není. Vzniká zde velké množství

nízkopotenciáního tepla, které je bez užitku vypuštěno do okolí. Tento jev se promítne na

zvýšení ztrát. Při kogeneraci se toto teplo efektivně využívá k ohřevu teplé vody, k vytápění či
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jiným účelům a dosahuje se tak tepelné účinnosti okolo 80%. S vysokou účinností využití paliva

a velmi nízkými ztrátami je úzce spjato i snížení emisí CO2, které se pohybuje řádově v tunách

na každou vyrobenou MWh elektrické energie oproti běžné oddělené výrobě z fosilních paliv.

Proto se tato společná výroba ve vyspělých státech preferuje. Poměry účinností při

samostatném a kombinovaném způsobu výroby tepla a elektrické energie jsou patrné z Obr. 1.

[1][2][3][4][8]

Obr. 1 Účinnosti samostatné výroby elektrické energie, samostatné výroby tepla a kombinované výroby elektrické
energie a tepla.[16]

V kogenerační jednotce se energie paliva využije k výrobě elektrické energie a tepla.

Elektrická energie je vyvedena do elektrizační soustavy nebo je využita pro vlastní spotřebu

kogenerační jednotky. Teplo je dodáváno rozvodnou tepelnou sítí až ke spotřebitelům tepla.

V případě, že je KVET umístěna ve větší vzdálenosti od spotřebitelů tepla, musí být navzájem

spojeny tepelným napaječem. Teplo je dodáváno prostřednictvím teplonosné vody nebo

prostřednictvím páry. Nejvyužívanějším způsobem je dodávka pomocí teplonosné vody, u které

má tepelná síť nejméně dvě potrubí – přívodní a vratné a musí mít také čerpadla, která zajišťují

cirkulaci vody. V jiném případě je dodávka tepla zajištěna pomocí páry. To většinou vyžadují

spotřebitelé tepla kvůli technologickým účelům. Jednoduché schéma teplárenské soustavy je

vyobrazeno na Obr. 2. [1]
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Obr. 2 Schéma jednoduché teplárenské soustavy (T – teplárna, TN – teplený napaječ, Č – cirkulační čerpadlo, ZO –
objekt zásobovaný teplem, ES – elektrizační soustava). [1]

Je potřeba vzít v úvahu při navrhování technických soustav, že jsou navrhované veličiny

proměnné v čase. Využití a potřeba tepla i elektrické energie se mění během směny, dne, týdne

i roku. V teplárenství se projevují hlavně časové změny venkovních teplot a průběh tepelného

zatížení. Časové změny tepla a elektrické energie postihují např.: diagram denního či ročního

zatížení. Teplo může být využíváno k mnoha účelům. Například k vytápění, k větrání, pro účely

klimatizace, na ohřev teplé užitkové vody (TUV), pro technologické účely a část vyrobeného

tepla také musí pokrýt ztráty na rozvodné tepelné síti.[1]

1.2 Rozdělení kogeneračních jednotek

Kogenerační jednotky se mohou dělit podle mnoha hledisek. Základním dělením je

dělení podle použité technologie primární jednotky. Proto rozlišujeme [1][4]:

• Kogenerační jednotky parní, které jsou vybavené parními kotli a parními

turbínami

• Kogenerační jednotky s plynovými turbínami

• Kogenerační jednotky paroplynové, které jsou kombinací předchozích dvou

technologií.

• Kogenerační jednotky se spalovacími motory, které se rozvíjejí v posledních

letech a na rozdíl od předchozích typů reprezentují spíše decentralizované

zásobování teplem. Jsou to spíše menší jednotky, které dodávají teplo pro menší

spotřebitele, pokrývají vlastní spotřebu elektrické energie a případné přebytky

dodávají do elektrizační soustavy.

• Kogenerační jednotky s motory stirling
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• Kogenerační jednotky s palivovými články

Dále můžeme kogenerační jednotky dělit dle výkonu. V současné době se vyrábí ve

velkém výkonovém rozmezí od 1 kW do 500 MW elektrického výkonu. U větších výkonů se

místo kogenerační jednotka používá spíše termín teplárna. Nicméně dle výkonu rozlišujeme [4]:

• Mikro-kogenerace (do výkonu 50kW)

• Mini-kogenerace (do výkonu 500kW)

• Kogenerace malého výkonu do 1MW

• Kogenerace středního výkonu do 50MW

• Kogenerace velkého výkonu nad 50MW

Dále můžeme rozdělovat kogenerační jednotky podle použitého typu paliva.

Z fyzikálního hlediska rozlišujeme plynné, kapalné a pevné palivo. Můžeme je také dělit na

obnovitelné či neobnovitelné, popřípadě hybridní, pokud kombinují oba typy jak obnovitelné

tak i neobnovitelné palivo.[4]

Existuje také dělení dle účelu použití KVET. Jedná se o pokrytí výkonu [4]:

• Základního

• Špičkového

• Pološpičkového

• Záložního

• Rezervního

• Specifického

V závislosti na velikosti území pokrytém dodávkou tepla se uplatňují různé typy centrál

KVET. Obecně platí, že pro větší tepelný a elektrický výkon je výhodnější používat jednotky

s turbínami, protože měrné investiční náklady klesají s rostoucím tepelným a elektrickým

výkonem. Velké výkony, ale vyžadují také rozsáhlou a drahou tepelnou síť. Lze však realizovat i

centrály s menšími výkony bez rozsáhlé sítě. Pro tyto aplikace jsou vhodné spalovací motory a

v budoucnu budou vhodné i palivové články. [1]


[…]


nejvyšší IRR ze všech variant má VARIANTA 1, v některých případech dokonce i více než

dvojnásobně. Druhé nejvyšší IRR má VARIANTA 3 „přes noc“, jejíž hodnota je také znatelně vyšší

než hodnoty zbývajících variant. Ze zbylých variant má nejnižší hodnotu IRR VARIANTA 2 „přes

den“.
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Graf 13 INV pro různé lokality a různé varianty poskytování PpS.
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Graf 14 PDN pro různé lokality a různé varianty poskytování PpS.
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Graf 15 NPV pro různé lokality a různé varianty poskytování PpS.
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Graf 16 IRR pro různé lokality a různé varianty poskytování PpS.
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ZÁVĚR
Ekonomické výstupy vypočítané naším modelem v softwaru Mathematica jsou číselně

velmi nadhodnocené a nereálné. Žádný reálný ekonomický projekt není pravděpodobně

schopný dosahovat takovýchto ekonomických hodnot. Je to pravděpodobně způsobeno

použitím nepřesných a velmi těžko dohledatelných vstupních dat pro výpočet ekonomických

ukazatelů. I když jsme se snažili přiblížit model co nejblíže realitě, rozhodně není možné

v rozsahu diplomové práce postihnout všechny detaily jednotlivých variant hlavně v takto

komplikované, provázané a rozsáhlé oblasti. Proto je důležité brát tyto hodnoty s rezervou a

nepovažovat je za čísla správná a plně odpovídající realitě. Ekonomické ukazatele berme spíše

jako jistý nástroj k porovnání jednotlivých projektů mezi sebou. V tomto případě není důležité,

jakých hodnot ukazatelé nabývají (ač jsou jakkoliv nesmyslné), ale je důležité, že při stejných

vstupech má jedna varianta ukazatel vyšší než druhá. Můžeme proto určit, jaká varianta je

ekonomicky výhodnější a jaká nikoliv. A to by měl být hlavní výstup této diplomové práce.

Výsledná hodnota ekonomických ukazatelů bude reálně mnohem nižší. Nejsou zde

zohledněny některé počáteční investice jako např.: náklady na certifikaci k poskytování

podpůrných služeb, investice spojené s datovou komunikací mezi jednotlivými částmi virtuální

elektrárny, zabezpečení této datové komunikace, stavební práce a mnohé další.

Z výsledných grafů jednoznačně vyplývá, že velikost lokality či případná velikost

tepleného požadavku ovlivňuje hodnotu ekonomických ukazatelů, ale neovlivňuje porovnání

variant mezi sebou. Pokud chceme porovnat dvě varianty mezi sebou, stačí je porovnat na

jakékoliv lokalitě a na jiné lokalitě vyjde porovnání velmi podobně. Je samozřejmě pravdou, že u

některých variant velikost lokality ovlivní, jestli bude elektrárna schopná poskytovat podpůrné

služby či nikoliv, ale pokud dosáhneme minimálního výkonu pro poskytování PpS, velikost

lokality nehraje roli. Jinými slovy při porovnávání dvou variant se stejnými vstupními parametry

nezáleží na velikosti požadovaného výkonu ani lokality. Pokud jedna varianta vyjde výhodnější

než druhá u jedné lokality, bude to s největší pravděpodobností platit pro všechny ostatní

lokality. Tento fakt je dán především homogenitou lokalit na území České republiky. Nejsou zde

velké rozdíly v průměrných teplotách.

VARIANTA 1 se z hlediska ekonomického zhodnocení jeví velmi dobře. U všech

ekonomických ukazatelů dosahuje v porovnání s ostatními variantami velmi dobrých hodnot. U
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IRR má zdaleka nejvyšší hodnotu, PDN a u INV dosahuje nejnižších hodnot a u NPV má druhou

nejvyšší hodnotu. Což jsou velmi dobré ukazatele.

VARIANTA 2 „přes den“ má zdaleka nejhorší INV, IRR a PDN, ale nejvyšší a tudíž nejlepší

ukazatel NPV, na jehož maximalizaci se optimalizují veškeré projekty. VARIANTA 2 „přes den“ je

z tohoto úhlu pohledu velmi rozporuplná.

VARIANTA 2 „přes noc“ má poměrně vysokou hodnotu PDN, což není úplně dobré. U

INV, IRR a NPV patří mezi průměrné hodnoty, které se příliš výrazně neliší od zbytku variant.

VARIANTA 3 „přes den“ patří do skupiny průměrných variant, které nevynikají ani

nepropadají v ekonomickém hodnocení. INV společně s NPV se pohybuje spíše ve vyšších

hodnotách, kdežto IRR je proměnlivé pro jednotlivé lokality (to je možné vysvětlit

nedokonalostí v dimenzování).

VARIANTA 3 „přes noc“ to je jedna ze zajímavých variant. INV a PDN vychází skoro

nejnižší ze všech variant a IRR je druhé nejvyšší. Pouze u NPV je na tom tato varianta velmi

špatně neboť dosahuje nejnižších hodnot.

Možnost, která může přispět ke zlepšení ekonomických výsledků, je střídání a výměna

jednotek. U VARIANTY 1 a VARIANTY 3 je možné střídat pravidelně jednotky takovým

způsobem, že lze prodloužit jejich dobu života. To se z části děje i u VARIANTY 2, kdy jednotky

běží naplno pouze po část dne a po zbytek dne vyčkávají na pokyn k aktivaci.

Z ekonomických ukazatelů je patrné, že nejvhodnějším kompromisem mezi INV, PDN,

NPV a IRR se jeví VARIANTA 1. Za nízkou investici, která se mi poměrně rychle vrátí, projekt

vydělá poměrně hodně peněz. Proto bychom na základě těchto ukazatelů doporučili zvolit z pěti

původních variant právě VARIANTU 1, která se jeví jako nejvíc rentabilní.

ČVUT Fakulta elektrotechnická Jan Vlach
