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Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomant na velmi dobré úrovni porozuměl problematice kombinované výroby elektřiny a tepla,
příslušných partií z tepelné techniky, obchodování s elektřinou, poskytování služeb v elektrizační
soustavě a programování v SW Mathematica.
Formální stránce by prospěla lepší kvalita exportovaných obrázků (ImageResolution a formát .png)
a uvádění jednotek v kulatých závorkách.
Přístup diplomanta ke konzultacím s vedoucím a k práci samé považuji za příkladný.
Práce diplomanta byla ztížena obtížným získáváním potřebných údajů (zejména z ČEPS, a.s.).
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